

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年1月23日

【四半期会計期間】 第35期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）

【会社名】 アイフル株式会社

【英訳名】 AIFUL CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 福田 吉 孝

【本店の所在の場所】 京都市下京区烏丸通五条上高砂町381 - 1

【電話番号】 075（201）2000（大代表）

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員情報システム本部長兼
経理部・総務部担当 涌 田 暢 之

【最寄りの連絡場所】 京都市下京区烏丸通五条上高砂町381 - 1

【電話番号】 075（201）2000（大代表）

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員情報システム本部長兼
経理部・総務部担当 涌 田 暢 之

【縦覧に供する場所】 アイフル株式会社 東京支社
（東京都港区芝二丁目31番19号）
アイフル株式会社 船橋支店
（千葉県船橋市本町四丁目41番19号）
アイフル株式会社 大宮西口支店
（さいたま市大宮区桜木町一丁目1番地26）
アイフル株式会社 川崎支店
（川崎市川崎区駅前本町10番地）
アイフル株式会社 金山支店
（名古屋市中区金山四丁目6番2号）
アイフル株式会社 梅田支店
（大阪市北区梅田一丁目2番2 - 100号）
アイフル株式会社 三宮駅前支店
（神戸市中央区北長狭通一丁目2 - 2）
株式会社東京証券取引所
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年11月14日に提出いたしました第35期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 業績の状況

(5) 営業実績

イ 当社グループの「特定金融会社等の開示に関する内閣省令」に基づく記載項目

営業貸付金残高の内訳

(a) 貸付金種別残高

(b) 業種別貸付金残高

(d) 期間別貸付金残高

ロ 当社の「特定金融会社等の開示に関する内閣省令」に基づく記載項目

営業貸付金残高の内訳

(a) 貸付金種別残高

(b) 業種別貸付金残高

(c) 男女別・年齢別消費者向無担保ローン残高

(e) 貸付金額別残高

(f) 貸付期間別残高

(g) 期間別貸付金残高

(h) 貸付金利別残高

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

注記事項

（四半期連結貸借対照表関係）

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

(訂正前)

～ 略 ～

(アイフル株式会社)

～ 略 ～

〔ローン事業〕

～ 前略 ～

また、当第2四半期連結会計期間末における無担保ローンの営業貸付金残高は297,943百万円（前期末比3.0%増）、有担保ローンの営業貸付金残高は78,947百万円（前期末比5.4%減）、事業者ローンの営業貸付金残高は19,057百万円（前期末比122.0%増）となりました。

～ 後略 ～

(訂正後)

～ 略 ～

(アイフル株式会社)

～ 略 ～

〔ローン事業〕

～ 前略 ～

また、当第2四半期連結会計期間末における無担保ローンの営業貸付金残高は299,860百万円（前期末比3.6%増）、有担保ローンの営業貸付金残高は78,947百万円（前期末比5.4%減）、事業者ローンの営業貸付金残高は17,140百万円（前期末比99.7%増）となりました。

～ 後略 ～

(5) 営業実績

イ 当社グループの「特定金融会社等の開示に関する内閣省令」に基づく記載項目

営業貸付金残高の内訳

(a) 貸付金種別残高

(訂正前)

貸付種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)					当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)				
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)
消費者向										
無担保 (住宅向を除く)	1,640,669	94.8	520,243	72.7	20.55	1,223,909	94.0	355,163	69.5	19.22
有担保 (住宅向を除く)	38,732	2.2	101,726	14.2	17.02	30,513	2.3	70,645	13.8	16.14
住宅向	19	0.0	66	0.0	7.05	17	0.0	59	0.0	6.96
小計	1,679,420	97.0	622,036	86.9	19.97	1,254,439	96.3	425,868	83.3	18.71
事業者向										
貸付	51,271	3.0	93,942	13.1	14.98	48,098	3.7	85,230	16.7	14.39
手形割引										
小計	51,271	3.0	93,942	13.1	14.98	48,098	3.7	85,230	16.7	14.39
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	19.32	1,302,537	100.0	511,099	100.0	17.99

(注) 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

(訂正後)

貸付種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)					当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)				
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)
消費者向										
無担保 (住宅向を除く)	1,640,669	94.8	520,243	72.7	20.55	1,225,314	94.1	357,080	69.9	19.19
有担保 (住宅向を除く)	38,732	2.2	101,726	14.2	17.02	30,513	2.3	70,645	13.8	16.14
住宅向	19	0.0	66	0.0	7.05	17	0.0	59	0.0	6.96
小計	1,679,420	97.0	622,036	86.9	19.97	1,255,844	96.4	427,785	83.7	18.68
事業者向										
貸付	51,271	3.0	93,942	13.1	14.98	46,693	3.6	83,314	16.3	14.42
手形割引										
小計	51,271	3.0	93,942	13.1	14.98	46,693	3.6	83,314	16.3	14.42
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	19.32	1,302,537	100.0	511,099	100.0	17.99

(注) 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

(b) 業種別貸付金残高

(訂正前)

業種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
製造業	4,936	0.3	8,570	1.2	<u>4,607</u>	<u>0.4</u>	<u>7,860</u>	1.5
建設業	10,370	0.6	16,376	2.3	<u>10,012</u>	0.8	<u>14,810</u>	2.9
電気・ガス・熱供給・水道業	827	0.1	4,118	0.6	711	0.1	4,403	0.9
運輸・通信業	2,054	0.1	3,199	0.5	<u>2,208</u>	0.2	<u>3,292</u>	0.6
卸売・小売業・飲食店	15,942	0.9	28,859	4.0	13,304	1.0	24,225	4.7
金融・保険業	180	0.0	276	0.0	<u>194</u>	0.0	<u>256</u>	<u>0.1</u>
不動産業	1,899	0.1	7,235	1.0	<u>1,699</u>	0.1	<u>6,361</u>	1.2
サービス業	9,485	0.6	16,057	2.2	<u>8,216</u>	0.6	<u>13,566</u>	2.7
個人	1,679,420	97.0	622,036	86.9	<u>1,254,439</u>	<u>96.3</u>	<u>425,868</u>	<u>83.3</u>
その他	5,578	0.3	9,249	1.3	<u>7,147</u>	0.5	<u>10,453</u>	<u>2.1</u>
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	1,302,537	100.0	511,099	100.0

- (注) 1. 無担保ローン及び消費者向けの有担保ローンにつきましては、「個人」に含めて記載しております。
 2. 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

(訂正後)

業種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
製造業	4,936	0.3	8,570	1.2	<u>4,387</u>	<u>0.3</u>	<u>7,541</u>	1.5
建設業	10,370	0.6	16,376	2.3	<u>9,863</u>	0.8	<u>14,608</u>	2.9
電気・ガス・熱供給・水道業	827	0.1	4,118	0.6	711	0.1	4,403	0.9
運輸・通信業	2,054	0.1	3,199	0.5	<u>2,029</u>	0.2	<u>3,035</u>	0.6
卸売・小売業・飲食店	15,942	0.9	28,859	4.0	13,304	1.0	24,225	4.7
金融・保険業	180	0.0	276	0.0	<u>171</u>	0.0	<u>222</u>	<u>0.0</u>
不動産業	1,899	0.1	7,235	1.0	<u>1,682</u>	0.1	<u>6,332</u>	1.2
サービス業	9,485	0.6	16,057	2.2	<u>8,208</u>	0.6	<u>13,555</u>	2.7
個人	1,679,420	97.0	622,036	86.9	<u>1,255,844</u>	<u>96.4</u>	<u>427,785</u>	<u>83.7</u>
その他	5,578	0.3	9,249	1.3	<u>6,338</u>	0.5	<u>9,388</u>	<u>1.8</u>
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	1,302,537	100.0	511,099	100.0

- (注) 1. 無担保ローン及び消費者向けの有担保ローンにつきましては、「個人」に含めて記載しております。
 2. 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

(d) 期間別貸付金残高

(訂正前)

期間別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
リボルピング	1,703,701	98.4	656,474	91.7	1,271,575	97.6	451,010	88.2
1年以下	1,561	0.1	5,718	0.8	1,341	0.1	5,700	1.1
1年超5年以下	18,055	1.0	28,436	4.0	<u>20,849</u>	1.6	<u>30,360</u>	<u>5.9</u>
5年超10年以下	6,003	0.4	15,158	2.1	<u>7,579</u>	0.6	<u>16,184</u>	<u>3.2</u>
10年超15年以下	863	0.1	5,095	0.7	765	0.1	4,010	0.8
15年超20年以下	413	0.0	4,014	0.5	350	0.0	3,033	0.6
20年超25年以下	46	0.0	499	0.1	38	0.0	326	0.1
25年超	49	0.0	583	0.1	40	0.0	472	0.1
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	1,302,537	100.0	511,099	100.0
1件当たりの平均期間	5.34年				<u>5.18年</u>			

(注) 1. 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

2. 1件当たりの平均期間にはリボルピング契約を含んでおりません。

(訂正後)

期間別	前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
リボルピング	1,703,701	98.4	656,474	91.7	1,271,575	97.6	451,010	88.2
1年以下	1,561	0.1	5,718	0.8	1,341	0.1	5,700	1.1
1年超5年以下	18,055	1.0	28,436	4.0	<u>20,384</u>	1.6	<u>29,611</u>	<u>5.8</u>
5年超10年以下	6,003	0.4	15,158	2.1	<u>8,044</u>	0.6	<u>16,933</u>	<u>3.3</u>
10年超15年以下	863	0.1	5,095	0.7	765	0.1	4,010	0.8
15年超20年以下	413	0.0	4,014	0.5	350	0.0	3,033	0.6
20年超25年以下	46	0.0	499	0.1	38	0.0	326	0.1
25年超	49	0.0	583	0.1	40	0.0	472	0.1
合計	1,730,691	100.0	715,979	100.0	1,302,537	100.0	511,099	100.0
1件当たりの平均期間	5.34年				<u>5.22年</u>			

(注) 1. 債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金(前第2四半期連結会計期間末11,057百万円、当第2四半期連結会計期間末 百万円)を含めて記載しております。

2. 1件当たりの平均期間にはリボルピング契約を含んでおりません。

[次へ](#)

ロ 当社の「特定金融会社等の開示に関する内閣省令」に基づく記載項目

営業貸付金残高の内訳

(a) 貸付金種別残高

(訂正前)

貸付種別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)					当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)				
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)
消費者向										
無担保 (住宅向を除く)	885,258	95.1	347,236	75.7	21.6	<u>891,802</u>	<u>94.9</u>	<u>297,943</u>	<u>75.3</u>	<u>19.6</u>
有担保 (住宅向を除く)	38,470	4.1	100,739	22.0	17.1	30,513	3.2	70,645	17.8	16.1
住宅向						17	0.0	59	0.0	7.0
小計	923,728	99.2	447,976	97.7	20.6	<u>922,332</u>	<u>98.1</u>	<u>368,648</u>	<u>93.1</u>	18.9
事業者向										
貸付	7,542	0.8	10,728	2.3	20.9	<u>17,725</u>	<u>1.9</u>	<u>27,299</u>	<u>6.9</u>	<u>15.4</u>
手形割引										
小計	7,542	0.8	10,728	2.3	20.9	<u>17,725</u>	<u>1.9</u>	<u>27,299</u>	<u>6.9</u>	<u>15.4</u>
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	20.6	940,057	100.0	395,948	100.0	18.7

(訂正後)

貸付種別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)					当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)				
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	平均約定 金利(%)
消費者向										
無担保 (住宅向を除く)	885,258	95.1	347,236	75.7	21.6	<u>893,207</u>	<u>95.0</u>	<u>299,860</u>	<u>75.8</u>	<u>19.5</u>
有担保 (住宅向を除く)	38,470	4.1	100,739	22.0	17.1	30,513	3.2	70,645	17.8	16.1
住宅向						17	0.0	59	0.0	7.0
小計	923,728	99.2	447,976	97.7	20.6	<u>923,737</u>	<u>98.2</u>	<u>370,565</u>	<u>93.6</u>	18.9
事業者向										
貸付	7,542	0.8	10,728	2.3	20.9	<u>16,320</u>	<u>1.8</u>	<u>25,382</u>	<u>6.4</u>	<u>15.6</u>
手形割引										
小計	7,542	0.8	10,728	2.3	20.9	<u>16,320</u>	<u>1.8</u>	<u>25,382</u>	<u>6.4</u>	<u>15.6</u>
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	20.6	940,057	100.0	395,948	100.0	18.7

(b) 業種別貸付金残高

(訂正前)

業種別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
製造業	475	0.0	876	0.2	<u>1,326</u>	0.1	<u>1,958</u>	<u>0.5</u>
建設業	2,453	0.3	2,864	0.6	<u>5,155</u>	0.6	<u>6,347</u>	1.6
電気・ガス・熱供給・水道業	5	0.0	25	0.0	42	0.0	84	0.0
運輸・通信業	487	0.1	585	0.1	<u>990</u>	0.1	<u>1,181</u>	<u>0.3</u>
卸売・小売業・飲食店	64	0.0	403	0.1	2,298	0.2	3,838	1.0
金融・保険業	88	0.0	114	0.0	<u>175</u>	0.0	<u>227</u>	0.1
不動産業	217	0.0	313	0.1	<u>620</u>	0.1	<u>4,024</u>	1.0
サービス業	137	0.0	240	0.0	<u>1,518</u>	0.2	<u>2,530</u>	0.6
個人	923,728	99.2	447,976	97.7	<u>922,332</u>	<u>98.1</u>	<u>368,648</u>	<u>93.1</u>
その他	3,616	0.4	5,305	1.2	<u>5,601</u>	<u>0.6</u>	<u>7,104</u>	<u>1.8</u>
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0

(注) 無担保ローン及び消費者向けの有担保ローンにつきましては、「個人」に含めて記載しております。

(訂正後)

業種別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
製造業	475	0.0	876	0.2	<u>1,106</u>	0.1	<u>1,639</u>	<u>0.4</u>
建設業	2,453	0.3	2,864	0.6	<u>5,006</u>	0.6	<u>6,145</u>	1.6
電気・ガス・熱供給・水道業	5	0.0	25	0.0	42	0.0	84	0.0
運輸・通信業	487	0.1	585	0.1	<u>811</u>	0.1	<u>925</u>	<u>0.2</u>
卸売・小売業・飲食店	64	0.0	403	0.1	2,298	0.2	3,838	1.0
金融・保険業	88	0.0	114	0.0	<u>152</u>	0.0	<u>193</u>	0.1
不動産業	217	0.0	313	0.1	<u>603</u>	0.1	<u>3,995</u>	1.0
サービス業	137	0.0	240	0.0	<u>1,510</u>	0.2	<u>2,519</u>	0.6
個人	923,728	99.2	447,976	97.7	<u>923,737</u>	<u>98.2</u>	<u>370,565</u>	<u>93.6</u>
その他	3,616	0.4	5,305	1.2	<u>4,792</u>	<u>0.5</u>	<u>6,039</u>	<u>1.5</u>
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0

(注) 無担保ローン及び消費者向けの有担保ローンにつきましては、「個人」に含めて記載しております。

(c) 男女別・年齢別消費者向無担保ローン残高

(訂正前)

男女別・年齢別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
男性	20才～29才	98,813	11.2	26,047	7.5	<u>78,023</u>	<u>8.7</u>	<u>20,250</u>	6.8
	30才～39才	180,443	20.4	72,545	20.9	<u>155,170</u>	17.4	<u>55,433</u>	<u>18.6</u>
	40才～49才	148,078	16.7	76,053	21.9	<u>149,964</u>	16.8	<u>65,594</u>	<u>22.0</u>
	50才～59才	113,722	12.8	65,063	18.7	<u>117,710</u>	13.2	<u>56,091</u>	18.8
	60才以上	77,671	8.8	35,245	10.2	<u>86,072</u>	<u>9.7</u>	<u>32,671</u>	<u>11.0</u>
	小計	618,727	69.9	274,955	79.2	<u>586,939</u>	65.8	<u>230,042</u>	<u>77.2</u>
女性	20才～29才	37,564	4.2	7,675	2.2	<u>29,577</u>	3.3	<u>5,573</u>	1.9
	30才～39才	67,344	7.6	17,923	5.1	<u>66,254</u>	<u>7.4</u>	<u>14,793</u>	<u>5.0</u>
	40才～49才	63,406	7.2	17,990	5.2	<u>78,713</u>	8.8	<u>17,861</u>	6.0
	50才～59才	53,442	6.0	16,198	4.7	<u>70,106</u>	7.9	<u>16,372</u>	5.5
	60才以上	44,775	5.1	12,493	3.6	<u>60,213</u>	<u>6.8</u>	<u>13,300</u>	4.4
	小計	266,531	30.1	72,281	20.8	<u>304,863</u>	34.2	<u>67,901</u>	<u>22.8</u>
合計		885,258	100.0	347,236	100.0	<u>891,802</u>	100.0	<u>297,943</u>	100.0

(訂正後)

男女別・年齢別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
男性	20才～29才	98,813	11.2	26,047	7.5	<u>78,254</u>	<u>8.8</u>	<u>20,499</u>	6.8
	30才～39才	180,443	20.4	72,545	20.9	<u>155,567</u>	17.4	<u>55,994</u>	<u>18.7</u>
	40才～49才	148,078	16.7	76,053	21.9	<u>150,282</u>	16.8	<u>66,097</u>	<u>22.1</u>
	50才～59才	113,722	12.8	65,063	18.7	<u>117,880</u>	13.2	<u>56,391</u>	18.8
	60才以上	77,671	8.8	35,245	10.2	<u>86,122</u>	<u>9.6</u>	<u>32,736</u>	<u>10.9</u>
	小計	618,727	69.9	274,955	79.2	<u>588,105</u>	65.8	<u>231,719</u>	<u>77.3</u>
女性	20才～29才	37,564	4.2	7,675	2.2	<u>29,622</u>	3.3	<u>5,611</u>	1.9
	30才～39才	67,344	7.6	17,923	5.1	<u>66,321</u>	<u>7.5</u>	<u>14,857</u>	<u>4.9</u>
	40才～49才	63,406	7.2	17,990	5.2	<u>78,768</u>	8.8	<u>17,915</u>	6.0
	50才～59才	53,442	6.0	16,198	4.7	<u>70,161</u>	7.9	<u>16,434</u>	5.5
	60才以上	44,775	5.1	12,493	3.6	<u>60,230</u>	<u>6.7</u>	<u>13,322</u>	4.4
	小計	266,531	30.1	72,281	20.8	<u>305,102</u>	34.2	<u>68,140</u>	<u>22.7</u>
合計		885,258	100.0	347,236	100.0	<u>893,207</u>	100.0	<u>299,860</u>	100.0

(e) 貸付金額別残高

(訂正前)

貸付金額別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)				
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	
無担保 ローン	10万円以下	165,656	17.8	9,508	2.1	<u>236,574</u>	25.2	12,851	3.3	
	10万円超 20万円以下	117,848	12.7	17,378	3.8	<u>196,949</u>	<u>21.0</u>	<u>29,307</u>	7.4	
	20万円超 30万円以下	175,046	18.8	42,205	9.2	<u>129,930</u>	13.8	<u>31,983</u>	8.1	
	30万円超 40万円以下	123,401	13.3	39,294	8.6	<u>96,101</u>	10.2	<u>33,285</u>	8.4	
	40万円超 50万円以下	126,938	13.6	55,645	12.1	<u>96,769</u>	10.3	<u>43,775</u>	11.1	
	50万円超 100万円以下	97,301	10.4	67,163	14.6	<u>79,996</u>	<u>8.5</u>	<u>58,681</u>	<u>14.8</u>	
	100万円超	79,068	8.5	116,040	25.3	<u>55,483</u>	<u>5.9</u>	<u>88,059</u>	<u>22.2</u>	
	小計	885,258	95.1	347,236	75.7	<u>891,802</u>	<u>94.9</u>	<u>297,943</u>	<u>75.3</u>	
	有担保 ローン	100万円以下	5,344	0.6	3,013	0.7	7,615	0.8	3,895	1.0
		100万円超 500万円以下	30,062	3.2	71,863	15.7	21,476	2.3	50,608	12.8
500万円超 1,000万円以下		3,132	0.3	22,031	4.8	2,266	0.2	15,889	4.0	
1,000万円超		456	0.1	6,804	1.4	386	0.1	8,553	2.1	
小計		38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9	
事業者 ローン	100万円以下	3,016	0.3	1,369	0.3	<u>9,472</u>	1.0	<u>5,191</u>	<u>1.3</u>	
	100万円超 200万円以下	3,007	0.3	4,098	0.9	<u>4,669</u>	<u>0.5</u>	<u>6,859</u>	<u>1.7</u>	
	200万円超	995	0.1	2,286	0.5	<u>2,371</u>	0.2	<u>7,006</u>	<u>1.8</u>	
	小計	7,018	0.7	7,754	1.7	<u>16,512</u>	<u>1.7</u>	<u>19,057</u>	<u>4.8</u>	
合計		931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0	

(訂正後)

貸付金額別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
無担保 ローン	10万円以下	165,656	17.8	9,508	2.1	<u>236,575</u>	25.2	12,851	3.3
	10万円超 20万円以下	117,848	12.7	17,378	3.8	<u>196,951</u>	<u>20.9</u>	<u>29,308</u>	7.4
	20万円超 30万円以下	175,046	18.8	42,205	9.2	<u>129,937</u>	13.8	<u>31,985</u>	8.1
	30万円超 40万円以下	123,401	13.3	39,294	8.6	<u>96,126</u>	10.2	<u>33,294</u>	8.4
	40万円超 50万円以下	126,938	13.6	55,645	12.1	<u>96,797</u>	10.3	<u>43,788</u>	11.1
	50万円超 100万円以下	97,301	10.4	67,163	14.6	<u>80,421</u>	<u>8.6</u>	<u>59,033</u>	<u>14.9</u>
	100万円超	79,068	8.5	116,040	25.3	<u>56,400</u>	<u>6.0</u>	<u>89,599</u>	<u>22.6</u>
	小計	885,258	95.1	347,236	75.7	<u>893,207</u>	<u>95.0</u>	<u>299,860</u>	<u>75.8</u>
	有担保 ローン	100万円以下	5,344	0.6	3,013	0.7	7,615	0.8	3,895
100万円超 500万円以下		30,062	3.2	71,863	15.7	21,476	2.3	50,608	12.8
500万円超 1,000万円以下		3,132	0.3	22,031	4.8	2,266	0.2	15,889	4.0
1,000万円超		456	0.1	6,804	1.4	386	0.1	8,553	2.1
小計		38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9
事業者 ローン	100万円以下	3,016	0.3	1,369	0.3	<u>8,984</u>	1.0	<u>4,815</u>	<u>1.2</u>
	100万円超 200万円以下	3,007	0.3	4,098	0.9	<u>3,972</u>	<u>0.4</u>	<u>5,865</u>	<u>1.5</u>
	200万円超	995	0.1	2,286	0.5	<u>2,151</u>	0.2	<u>6,460</u>	<u>1.6</u>
	小計	7,018	0.7	7,754	1.7	<u>15,107</u>	<u>1.6</u>	<u>17,140</u>	<u>4.3</u>
合計		931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0

[次へ](#)

(f) 貸付期間別残高

(訂正前)

当初貸付期間別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
無担保 ローン	リボルビング	884,894	95.0	346,928	75.6	887,150	94.4	292,262	73.8
	1年以下					<u>89</u>	0.0	<u>15</u>	0.0
	1年超 5年以下	71	0.0	27	0.0	<u>3,368</u>	0.4	<u>3,861</u>	<u>1.0</u>
	5年超 10年以下	293	0.1	281	0.1	<u>1,195</u>	<u>0.1</u>	<u>1,803</u>	<u>0.5</u>
	小計	885,258	95.1	347,236	75.7	<u>891,802</u>	<u>94.9</u>	<u>297,943</u>	<u>75.3</u>
有担保 ローン	リボルビング	31,615	3.4	80,772	17.6	24,797	2.6	55,804	14.1
	1年以下	24	0.0	79	0.0	92	0.0	2,982	0.7
	1年超 5年以下	2,086	0.2	3,696	0.8	2,302	0.2	5,372	1.4
	5年超 10年以下	4,035	0.4	10,284	2.2	3,443	0.4	7,972	2.0
	10年超	1,234	0.2	8,880	2.0	1,109	0.2	6,815	1.7
	小計	38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9
事業者 ローン	リボルビング	4,070	0.4	5,108	1.1	6,511	0.7	6,375	1.6
	1年以下	373	0.0	291	0.1	<u>488</u>	0.0	<u>787</u>	0.2
	1年超 5年以下	2,575	0.3	2,354	0.5	<u>9,122</u>	<u>1.0</u>	<u>11,038</u>	<u>2.8</u>
	5年超 10年以下					383	0.0	829	0.2
	10年超					8	0.0	26	0.0
小計	7,018	0.7	7,754	1.7	<u>16,512</u>	<u>1.7</u>	<u>19,057</u>	<u>4.8</u>	
合計		931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0

(訂正後)

当初貸付期間別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
無担保 ローン	リボルビング	884,894	95.0	346,928	75.6	887,150	94.4	292,262	73.8
	1年以下					93	0.0	16	0.0
	1年超 5年以下	71	0.0	27	0.0	4,304	0.4	5,027	1.3
	5年超 10年以下	293	0.1	281	0.1	1,660	0.2	2,553	0.7
	小計	885,258	95.1	347,236	75.7	893,207	95.0	299,860	75.8
有担保 ローン	リボルビング	31,615	3.4	80,772	17.6	24,797	2.6	55,804	14.1
	1年以下	24	0.0	79	0.0	92	0.0	2,982	0.7
	1年超 5年以下	2,086	0.2	3,696	0.8	2,302	0.2	5,372	1.4
	5年超 10年以下	4,035	0.4	10,284	2.2	3,443	0.4	7,972	2.0
	10年超	1,234	0.2	8,880	2.0	1,109	0.2	6,815	1.7
	小計	38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9
事業者 ローン	リボルビング	4,070	0.4	5,108	1.1	6,511	0.7	6,375	1.6
	1年以下	373	0.0	291	0.1	484	0.0	786	0.2
	1年超 5年以下	2,575	0.3	2,354	0.5	7,721	0.9	9,122	2.3
	5年超 10年以下					383	0.0	829	0.2
	10年超					8	0.0	26	0.0
	小計	7,018	0.7	7,754	1.7	15,107	1.6	17,140	4.3
合計		931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0

(g) 期間別貸付金残高

(訂正前)

期間別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
リボルピング	920,579	98.8	432,809	94.3	918,458	97.7	354,442	89.5
1年以下	397	0.0	370	0.1	669	0.0	3,785	0.9
1年超5年以下	4,732	0.5	6,078	1.3	<u>14,792</u>	<u>1.6</u>	<u>20,272</u>	<u>5.2</u>
5年超10年以下	4,328	0.5	10,566	2.3	<u>5,021</u>	<u>0.5</u>	<u>10,605</u>	<u>2.7</u>
10年超15年以下	773	0.1	4,286	0.9	704	0.1	3,315	0.8
15年超20年以下	385	0.1	3,728	0.8	341	0.1	2,872	0.7
20年超25年以下	31	0.0	283	0.1	33	0.0	205	0.1
25年超	45	0.0	582	0.2	39	0.0	449	0.1
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0
1件当たりの平均期間	7.49年				<u>5.75年</u>			

(注) 1件当たりの平均期間にはリボルピング契約を含んでおりません。

(訂正後)

期間別	前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
リボルピング	920,579	98.8	432,809	94.3	918,458	97.7	354,442	89.5
1年以下	397	0.0	370	0.1	669	0.0	3,785	0.9
1年超5年以下	4,732	0.5	6,078	1.3	<u>14,327</u>	<u>1.5</u>	<u>19,523</u>	<u>5.0</u>
5年超10年以下	4,328	0.5	10,566	2.3	<u>5,486</u>	<u>0.6</u>	<u>11,354</u>	<u>2.9</u>
10年超15年以下	773	0.1	4,286	0.9	704	0.1	3,315	0.8
15年超20年以下	385	0.1	3,728	0.8	341	0.1	2,872	0.7
20年超25年以下	31	0.0	283	0.1	33	0.0	205	0.1
25年超	45	0.0	582	0.2	39	0.0	449	0.1
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0
1件当たりの平均期間	7.49年				<u>5.81年</u>			

(注) 1件当たりの平均期間にはリボルピング契約を含んでおりません。

(h) 貸付金利別残高
 (訂正前)

貸付金利別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
無担保 ローン	年利15.0%以下	224,723	24.1	131,575	28.7	205,480	21.9	123,677	31.2
	年利15.0%超16.0%以下	102	0.0	186	0.0	268	0.0	219	0.1
	年利16.0%超17.0%以下	3,471	0.4	833	0.2	4,608	0.5	1,642	0.4
	年利17.0%超18.0%以下	255,661	27.5	62,946	13.7	397,175	42.3	84,958	21.5
	年利18.0%超19.0%以下	709	0.1	1,301	0.3	520	0.1	850	0.2
	年利19.0%超20.0%以下	1,624	0.2	2,479	0.5	1,117	0.1	1,558	0.4
	年利20.0%超21.0%以下	684	0.1	1,115	0.2	467	0.0	712	0.2
	年利21.0%超22.0%以下	8,111	0.9	9,350	2.0	5,331	0.6	5,499	1.4
	年利22.0%超23.0%以下	5,935	0.6	6,441	1.4	3,949	0.4	3,802	1.0
	年利23.0%超24.0%以下	8,812	0.9	7,222	1.6	5,926	0.6	4,174	1.0
	年利24.0%超25.0%以下	17,807	1.9	12,387	2.7	11,442	1.2	7,093	1.8
	年利25.0%超	357,619	38.4	111,396	24.4	255,519	27.2	63,754	16.1
小計	885,258	95.1	347,236	75.7	891,802	94.9	297,943	75.3	
有担保 ローン	年利13.0%以下	12,077	1.3	34,717	7.6	11,405	1.2	30,190	7.6
	年利13.0%超14.0%以下	886	0.1	4,725	1.0	806	0.1	3,777	0.9
	年利14.0%超15.0%以下	7,705	0.8	21,428	4.7	6,986	0.7	17,825	4.5
	年利15.0%超16.0%以下	603	0.1	2,786	0.6	435	0.1	1,869	0.5
	年利16.0%超17.0%以下	719	0.1	2,864	0.6	480	0.1	1,813	0.5
	年利17.0%超18.0%以下	398	0.0	1,281	0.3	301	0.0	843	0.2
	年利18.0%超	16,606	1.8	35,909	7.8	11,330	1.2	22,626	5.7
小計	38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9	
事業者 ローン	年利15.0%以下	3,181	0.3	2,943	0.6	10,095	1.1	13,011	3.3
	年利15.0%超28.0%以下	3,216	0.3	4,236	1.0	5,321	0.5	4,959	1.2
	年利28.0%超29.0%以下	617	0.1	571	0.1	420	0.0	427	0.1
	年利29.0%超	4	0.0	3	0.0	676	0.1	659	0.2
小計	7,018	0.7	7,754	1.7	16,512	1.7	19,057	4.8	
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0	

(訂正後)

貸付金利別		前第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)				当第2四半期会計期間末 (平成23年9月30日)			
		件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	残高 (百万円)	構成比 (%)
無担保 ローン	年利15.0%以下	224,723	24.1	131,575	28.7	206,885	22.0	125,594	31.7
	年利15.0%超16.0%以下	102	0.0	186	0.0	268	0.0	219	0.1
	年利16.0%超17.0%以下	3,471	0.4	833	0.2	4,608	0.5	1,642	0.4
	年利17.0%超18.0%以下	255,661	27.5	62,946	13.7	397,175	42.3	84,958	21.5
	年利18.0%超19.0%以下	709	0.1	1,301	0.3	520	0.1	850	0.2
	年利19.0%超20.0%以下	1,624	0.2	2,479	0.5	1,117	0.1	1,558	0.4
	年利20.0%超21.0%以下	684	0.1	1,115	0.2	467	0.0	712	0.2
	年利21.0%超22.0%以下	8,111	0.9	9,350	2.0	5,331	0.6	5,499	1.4
	年利22.0%超23.0%以下	5,935	0.6	6,441	1.4	3,949	0.4	3,802	1.0
	年利23.0%超24.0%以下	8,812	0.9	7,222	1.6	5,926	0.6	4,174	1.0
	年利24.0%超25.0%以下	17,807	1.9	12,387	2.7	11,442	1.2	7,093	1.8
	年利25.0%超	357,619	38.4	111,396	24.4	255,519	27.2	63,754	16.1
	小計	885,258	95.1	347,236	75.7	893,207	95.0	299,860	75.8
有担保 ローン	年利13.0%以下	12,077	1.3	34,717	7.6	11,405	1.2	30,190	7.6
	年利13.0%超14.0%以下	886	0.1	4,725	1.0	806	0.1	3,777	0.9
	年利14.0%超15.0%以下	7,705	0.8	21,428	4.7	6,986	0.7	17,825	4.5
	年利15.0%超16.0%以下	603	0.1	2,786	0.6	435	0.1	1,869	0.5
	年利16.0%超17.0%以下	719	0.1	2,864	0.6	480	0.1	1,813	0.5
	年利17.0%超18.0%以下	398	0.0	1,281	0.3	301	0.0	843	0.2
	年利18.0%超	16,606	1.8	35,909	7.8	11,330	1.2	22,626	5.7
小計	38,994	4.2	103,713	22.6	31,743	3.4	78,947	19.9	
事業者 ローン	年利15.0%以下	3,181	0.3	2,943	0.6	8,690	1.0	11,095	2.8
	年利15.0%超28.0%以下	3,216	0.3	4,236	1.0	5,321	0.5	4,959	1.2
	年利28.0%超29.0%以下	617	0.1	571	0.1	420	0.0	427	0.1
	年利29.0%超	4	0.0	3	0.0	676	0.1	659	0.2
小計	7,018	0.7	7,754	1.7	15,107	1.6	17,140	4.3	
合計	931,270	100.0	458,704	100.0	940,057	100.0	395,948	100.0	

[前へ](#)

第4 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
～ 略 ～	～ 前略 ～ 2 個人向け無担保貸付金残高 <u>355,163</u> 百万円を含んで おります。 ～ 後略 ～

(訂正後)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
～ 略 ～	～ 前略 ～ 2 個人向け無担保貸付金残高 <u>357,080</u> 百万円を含んで おります。 ～ 後略 ～